PORTARIA N° 651 DE 10 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201117222 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

AVENIDA ANA COSTA, 95,
VILA MATHIAS ,
SANTOS/SP

2 201206781 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

RUA LUIZ GRANDE, S/N,
FREI DAMIÃO, SUMÉ/PB

3 201108404
ENGENHARIA DE
MATERIAIS
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES
REGO, 1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
RECIFE/PE

4 201208332
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO LTDA

ALFERES ÂNGELO
SAMPAIO, 2300,
COLÉGIO POSITIVO,
MERCÊS, CURITIBA/PR

5 201115761
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
PIRACICABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA SANTA CATARINA,
S/N, SÍTIO SANTA NEUZA
I, PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

6 201208466 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA

AVENIDA AFONSO VAZ
DE MELO, 465,
BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

7 201112449 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 296,
URCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

8 201209422 EVENTOS (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300,
VILA YARA, OSASCO/SP

9 201203993
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

AVENIDA
UNIVERSITARIA, S/N, 00,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DE CASTANHAL,
JADERLANDIA,
CASTANHAL/PA

10 201210092
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA DRA. MARIA ZÉLIA
CARNEIRO DE
FIGUEIREDO, 870, IGARA
III, CANOAS/RS

11 201117315 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

ESTÁCIO ATUAL -
FACULDADE ESTÁCIO DA
AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA
HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

12 201206673
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

RODOVIA ES 080, KM 21,
S/N, SÃO JOÃO DE
PETRÓPOLIS, SANTA
TERESA/ES

13 201207244 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE - IFS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVENIDA ENGENHEIRO
GENTIL TAVARES, 1.166,
GETÚLIO VARGAS,
ARACAJU/SE

14 201206478 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RUA MAESTRO IRINEU
SACRAMENTO,, 11,
QUARTEIRÃO LEITE
ALVES, CENTRO,
CACHOEIRA/BA

15 201210400
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA
TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

16 201205950
FORMAÇÃO DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO,
1.176, CENTRO,
MATÃO/SP

Portaria nº 651, de 10 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201116448 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
PRESIDENTE PRUDENTE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093,
JARDIM AEROPORTO,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

18 201205796 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401,
HORTO, IPATINGA/MG

19 201112458
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE FACCAT
ORGANIZACAO
EDUCACIONAL ARTUR
FERNANDES LTDA

RUA CHERENTES, 36,
TÉRREO E SUPERIOR,
CENTRO, TUPÃ/SP

20 201206377 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AV. ILDELFONSO
SIMÕES LOPES, 2791,
ARCO ÍRIS, PELOTAS/RS

21 201205897
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
METODISTA IZABELA
HENDRIX

INSTITUTO METODISTA
IZABELA HENDRIX

RUA DA BAHIA, 2.020,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

22 201207162
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE BAIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
S/A

RUA MIGUEL CALMON,
22, UNIDADE DO
COMERCIO, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

23 201203906 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ASSIS
GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ

AVENIDA DAS TORRES,
500, LOTEAMENTO FAG,
CASCAVEL/PR

24 201207973
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO
BLUMENAUENSE DE
ENSINO SUPERIOR

SOCIEDADE BLUMENAUENSE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA PANDIÁ
CALÓGERAS, 272,
JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

25 200908512 GEOFISICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

AV. PEDRO ANUNCIAÇÃO,
S/N, VILA BATISTA,
CAÇAPAVA DO SUL/RS

26 201113783 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 3751,
BOA VISTA, PALMEIRA
DAS MISSÕES/RS

27 201206131 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

28 201206120
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO,
448/475, 432, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

29 201201728
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

30 201208878 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

AVENIDA PROF.
ALFREDO BALENA, 190,
CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

31 201205284
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA CONTORNO
NORTE, 10, DISTRITO
INDUSTRIAL,
MARACANAÚ/CE

32 201205705 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SÃO BENTO

DA BAHIA
MOSTEIRO DE SAO BENTO DA
BAHIA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 30/32,
CENTRO, SALVADOR/BA

Portaria nº 651, de 10 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201202389 EVENTOS (Tecnológico) 70 (setenta) FACULDADE MACHADO
SOBRINHO

FUNDACAO EDUCACIONAL
MACHADO SOBRINHO

RUA PEDRO CELESTE,
S/N, CRUZEIRO DO SUL,
JUIZ DE FORA/MG

34 201201686
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, PRAIA
VERMELHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

35 201206611 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta) Faculdades Magsul

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR
PONTAPORANENSE-AESP

AVENIDA PRESIDENTE
VARGAS, 725, CENTRO,
PONTA PORÃ/MS

36 201203892 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE SÃO
LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT,
90, FEDERAL, SÃO
LOURENÇO/MG

37 201206967 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LTDA

RUA 18, 81, CENTRO,
GOIÂNIA/GO

38 201208218 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DA BAHIA S/C LIMITADA

AVENIDA LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, 1305,
CANDEIAS, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

39 201207970
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

RUA SALVATINA
FELICIANA DOS SANTOS,
525, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

40 201203811
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE EDUCACAO E
CULTURA UNIMONTE S/A

AV. RANGEL PESTANA,
99, VILA MATHIAS,
SANTOS/SP

41 201209173 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUÍS
TARQUÍNIO PONTES, 600,
CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

42 201206421
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA WALTER IANNI, 225,
SÃO GABRIEL., 255, SÃO
GABRIEL , BELO
HORIZONTE/MG

43 201206663 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS SOCIAIS

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIS
TARQUÍNIO PONTES, 600,
CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

44 201205439 ZOOTECNIA
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ
SEBASTIÃO DA PAIXÃO,
S/N, LINDO VALE, RIO
POMBA/MG

45 201203372 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES OPET

OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

RUA ISAAC GUELMANN,
4387, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

46 201209134 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA PEDRO
LUDOVICO, VIVIAN
PARQUE, ANÁPOLIS/GO

47 201210917
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

ESTRADA DO
JACAREZINHO, S/N,
MARIA MAGDALENA,
ITAITUBA/PA

48 201211058 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA LA SALLE -
ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

RUA TIRADENTES, 401,
CENTRO, ESTRELA/RS

49 201117052
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

JARDIM SANS SOUCI,
S/Nº, BRAUNES, NOVA
FRIBURGO/RJ

Portaria nº 651, de 10 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201209868 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) Faculdade Politec FACULDADES INTEGRADAS

POLITEC LTDA - ME
RUA DA AGRICULTURA,
4.000, GERIVÁ, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

Portaria nº 651, de 10 de dezembro de 2013